tum hoc, tum alijs terminis Theologicis usus est, ac te-  
nebras Scholasticorum summa prudentia & detexit  
& discussit, puriori Theologia restituta. Non igitur  
autoritas Lutheri obtendi debet contra ipsius scripta,  
quæ Dei beneficio adhuc passim extant. Quod uero  
Lutherus uarie usurparit uocem *Abstracti*, in doctri-  
na de duabus naturis in Christo, uarieq; distinxerit  
*Abstracta* in hisce rebus Theologicis, manifesta demon-  
stratione indiget.

At Lutherus in suis propositionibus de dua-  
bus naturis in Christo, tom. I. lati. proposi 9. & 10.  
inquit: In diuinis prædicatis seu idiomatibus, non est  
differentia talis inter *Concreta* & *Abstracta*. Quam-  
uis & Scriptura & Patres aliquot, in multis prædica-  
tis humanae naturæ, nihil distinguant inter *Concreta* &  
*Abstracta*. Hæc ille.

Ergo Lutherus duplex *Abstractum* ponit?

Respondeo, Sunt scopæ non cohærentes. Lutherus  
in his uerbis non distinguit *Abstractum* in plures spe-  
cies, sed docet, *Concreta* & *Abstracta*, in Christo lo-  
cum habere, quia hæc unica persona, Deus est & homo.  
Deinde uero phrasin annotat, quomodo Patres interdum  
ista uocabula non tam exactè distinxerint. Vsum autem  
sepe præscribere ait, contra regulam, Propos. 19.

## ABSTRACTO THEOLOGICO.

57.

*V*isum est & ista commone fationis gratia adiace-  
re: *Quicquid est hæreticum, id non est Theologicum.*

Sed etymologicum *Abstractum de Physica* & re-  
ali diuulsione naturarum ex persona Christi, in articulo  
fidei de duabus naturis Christi, in una persona unitis, est  
hæreticum.

Ergo etymologicum *Abstractum*, non est Theolo-  
gicum. Non potest igitur in Theologia, in articulo qui-  
dem fidei de duabus Christi naturis, duplex esse *Abstra-  
ctum*: etymologicum & Theologicum, Quia etymologi-  
cum est hæreticum. Iniquum igitur est, tribue re Luthe-  
ro, tam sincero Theologo, etymologicum, hoc est, hæreti-  
cum *Abstractum*; & quidem quasi illud probet. Nam *Abstractū*  
etymologicum inquam, *Abstractum* illud definitur, quod  
*Physicē ac realiter distrabit, diuellit, discerpit naturas*  
*in Christo. Abstractum uero mentis, quo distinguntur* *Naturae*, dum quælibet per se aut seorsim consideratur,  
tantum scelus non admittit. Inf. 95.

## CONCLVSIO.

Hanc considerationem *Abstracti*, tanta simplici-  
tate & rectitudine institui, ut res ipsa omnium oculis ex-  
posita esset, & sine omnibus inuolucris absq; difficultate  
cognosci

D 5

cognosci, dici considerari et retineri à quolibet, et tā non  
ualeat exercitatio in rebus Theologicis posset. Fruatur igitur hoc officio, qui uolent. Si qui uero hanc doctrinā ad-

Subiicitur libellus iudicij omnium piorum & restę sentientium.  
huc planius ac dilucidius uolent, aut poterunt in medium  
afferre, tum ab alijs sum a me quoq; gratiam merebuntur.  
(Evidem bac Methodo uia eis est monstrata.) Nam  
ueritatis illustratio laude digna est. Si quis etiam in  
hoc meo qualicunq; sa- tradiatu, aliquid uoleat pie, can-

dide, modeste monere, & iuuare grauiſſimarum rerum  
explicationem, & id mihi alijsq; pijs discendi cupidis  
erit pergratum. Statim autem hostiliter maledictis atq;  
Anathematismis inuadere, si quid forte alicuius palato  
usq; quaq; non sapit, id neq; pietati, neq; honestati con-  
sentaneum est, præsertim cum ea, quæ sunt a uerbo Dei  
aliena, nequaquam pertinaciter deferendere cogitem.

Oro igitur Spiritum sanctum, ut me & alios,  
in omnem ueritatem ducat, iuxta Christi  
promissionem, & ab omnibus er-  
roribus ac uanitatibus cle-  
menter custodiat.

Amen.

DEO SOLI GLORIA.

# COLLATIO DE NOVA CONTROVER- SIA. DE SCOPO.

**I**N nonni collatione, accurate, diligenterque uidendum est attendendum est, quænam sit propositio, de qua controvertitur, quæ nimirum ab auctore et impresso libro, uel scripto certo, uel ex proposito, ore disertis uerbis exprimitur. Nec admittende sunt aliæ propositiones, Quia fallaciam gignunt: & pugnat hoc artificium cum pietate, candore, ueritate: inuoluit collationem: turbat lectores: obscurat doctrinam necessariam.

Scopus autem istius collationis est hæc propositio.

*Humanæ Christi naturæ unitæ &c., non tantum in Concreto, sed etiam in Abstracto ascribi & tribui potest ac debet omnipotentia, uiuificatio adoratio. Seu quod idem est:*

*Humanitas Christi IN ABSTRACTO  
est omnipotens, uiuifica, adoranda.*

*Hæc propositio in publico libello Heshusij posita casio huic est, Ut in Assertione contra Exegesin parte 3. fol. 96. conflictio uidendum: Num &oy & sic quasdam proprietates cōmuni-  
cauerit*

## COLLATIO DE CONTRO

cauerit suæ humanitati, & uirtutem suam in carnem transfererit, ut ea non solum in CONCRETO, sed etiam in ABSTRACTO, hoc est, per appellati-  
nem, quæ ipsam naturam humanam PER SE consideratam significat, humanitati Christi ueré, & iuxta A-  
postolicam doctrinam, ASSCRIBI posset. Nota, ut ea in ABSTRACTO, humanitati AS-  
SCRIBI posset. Ibid. b. Ut non solum in CON-  
CRETO, uerum etiam in ABSTRACTO  
ipsi humanitati unitæ & oīy, recte & secundum Scriptu-  
ram TRIBVI & possint, & debeat. Nota quod  
dicit, in abstracto ipsi humanitati Christi TRIBVI  
posset & debeat. Et utroq; loco dicitur, non solum IN  
CONCRETO, sed etiam IN ABSTRACTO, asscribi & tribui humanitati Christi.

Fol. 102. infertur hæc sententia, quod IN AB-  
STRACTO humanitati Christi omnipotentia tri-  
buatur. Fol. 105. Non tantum IN CONCRE-  
TO loquuntur Augustinus & Cyrilus, hominem  
Christum esse adorandum: Sed in ABSTRACTO  
carnem, & quidem perfectam Christi humani-  
tatem unitam & oīy adorandam esse. Fol. 105. Pia anti-

quitas

quitas non dubitauit fateri, IN ABSTRACTO carnem Christi adorandam esse. Fol: 98. Reprehenditur Sacramentariorum sententia, qui inferunt: Necessario sequeretur naturarum confusio, si humanitate Christi IN ABSTRACTO TRIBUERETVR (Nota, in Abstracto tribueretur) omnis potestas. Et sepe ibidem hoc dogma repetitur.

Hec igitur propositio, Humana natura Christi in Abstracto est omnipotens, uiuifica, adoranda, est occasio Collationis seu Controversiae, non alia, & quidem inter fratres, communis doctrina contra Sacramentarios coniunctos.

Non igitur sunt scopus istius Controversiae, & in Propositum ter hosc e quidem hæ sententiae.

NATURA Christi humana, est omnipotens, uiuifica, & adoranda.

Humanitas Christi est omnipotens, uiuifica, adoranda.

Caro Christi est uiuifica.

Humana quoque Christi natura est omnipotens, uiuifica, adoranda.

Vno

*V*nio naturarum in Christo, diuinæ nempe & hu-  
manæ, est personalis. inconfusa. inseperabilis. *Vnde Physi-*  
*sica earundem diuulso, est summa blasphemia.*

*Deus est passus.*

*Homo Christus est omnipotens, uiuificus, adoran-*  
*dus, & similes. Nam istæ propositiones sunt ueræ, &*  
*in confessionibus sinceris harum Ecclesiarum extant lu-*  
*culenter & solide explicatæ. Itaq; extra hanc collatio-*  
*nem ponendæ sunt.*

*V*is autem huius collationis in eo cardine uoluitur,  
quod isti propositioni inseritur, *IN ABSTRACTO*, eo dempto, constaret propositio. Eouero relicto,  
uiget controuersia.

*Iam uero non recte dici:*

*Humane Christi naturæ unitæ &c., non solum*  
*IN CONCRETO, sed etiam IN AB-*  
*STRACTO, tribuitur omnipotentia, uiuificatio, &*  
*adoratio. Istæ rationes demonstrant:*

### I.

*Ex verbo Dei non est.*

*Quicquid in articulis fidei, non extat in verbo Dei*  
*q; dirēptrix expressis uocabulis possum: Vel quod firma ratiocina-*  
*esse debet controve-*  
*siarum. mittendum non est.* Sed

Sed hæc oratio: *Humanæ Christi natura non so-*  
*lum IN CONCRETO, sed etiam IN AB-*  
*STRACTO tribuitur omnipotentia, uiuificatio, a-*  
*doratio, non extat expressis uerbis in Biblicis monu-*  
*mentis, nec firma atq; immota ratiocinatoone inde elici-*  
*potest.*

Ergo hæc oratio, in Ecclesia Christi non est ad-  
mittenda.

Maior est norma fidei nostræ, nec potest labefacta-  
ri, ac peccat quam grauißime, qui eam subruere nititur.

Minor itidem manifesta est. Verba enim ista  
IN ABSTRACTO, non reperiuntur in sac-  
cis literis. Nec res ista isti propositioni per hæc uer-  
ba, IN ABSTRACTO, in clusa, in sacris lis-  
teris extat. Atq; hisce neruis distituta argumenta  
que opponuntur, uacillant & consistere nequeunt, Ut  
postea subiicitur. Hæc autem ratio totam controuer-  
siam tollere debebat.

## II.

Ex patribus vetustissimis non est.

Quicquid Patres in eadem controuersia aduer- Est contre  
piam & or-  
thodoxam  
uetustatem.  
bæreticos, & non absq; causa uitârunt, id hodie quoq;  
Ecclesia Christi non immixtio uitat.

Sed

Sed Patres uetusissimi, in hac ipse controuersia aduersus hæreticos uarios, hac oratione consultò abstinuerunt, nempe: *Humana Christi natura unita & dicitur non solum IN CONCRETO, sed etiam IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda, cum quidem non fuerint illi patres in hac controuersia iudicatores nobis.*

*Ergo & Ecclesia Christi, non præter rem hodie  
hanc nouam locutionem repudiatur & uitatur.*

## III.

*Ex scriptis Lutherti non est.*

Lutherus omnium  
omnium  
Theologo- Lutherum, propter fidei lucem excellentem, & dona  
rū qui hoc  
postremo scriptionis eximia & liberatam Christi Ecclesiam, per  
seculo mun gratiam Dei, eius potissimum ministerio, a iugo & tyran-  
di fuerūt et nide Antichristi.  
ad finē usq;  
futuri sunt  
facile prin-  
cipi, non utitur hac oratione: *Humana Christi natura,*  
cepit. *IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica,*

Retinenda adoranda, imo manifeste ei contradicit, ut postea ostende-  
phrases Or mus. Prætereat & cæteri Orthodoxi in nostris Eccle-  
siæ Doctorū, sijs Doctores, ab eiusmodi propositione prudenter absti-  
nuerunt, qui tamen eruditè & utiliter doctrinam de  
duabus

duabus in Christo naturis, & communicatione idioma-  
tum nostro seculo, tradiderunt & explicuerunt, Vt  
sunt, Brentius, Mörlinus, Chemnicius, Chytraeus, &  
alij nonnulli. Ac si maximè posset unus proferri, qui per  
imprudentiam tali sententia usus esset, tamen inusita-  
ta est hæc propositio in Ecclesia Christi. Nec debent  
homines noua dogmata gignere.

Ergo Ecclesia Christi nos sine causa hanc proposi-  
tionem respuit.

## III.

Exreceptis & probatis locutionibus Eccle-  
sia Dei non est.

Nouæ & periculose propositiones non sunt in Ec- Cautè, id  
clesiam, ut dogmata, inuehendæ aut propagandæ. est, rectè et  
propriè

Sed hæc propositio: Humana Christi natura unita quantum  
nōrō, non solum IN CONCRETO, sed etiam fieri potest  
IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, loquendum  
adoranda, noua est, & periculosa est. Quia no-  
ua locutio-

Ergo hæc propositio, non est ut dogma, in Ecclesi- nes non pos-  
am Christi inuehenda aut propaganda. sunt non pa-  
rere aut er-  
rores aut  
dissidia.

Maior manifesta est.

Minor quoq; non est perplexa. Nam noua est hæc  
propositio, Quia neq; in uerbo Dei extat: Neq; usurpata  
E est

Sup. 20.

est a patribus: non a Luthero: non ab alijs probatis authoribus nostræ ætatis. Non autem liberum est noua dogma tagignere.

Horrendi errores, qui ex hoc additamento, in abstracto sepuitur:

Quod natura Christi humana, scorsim quoque in se habeat illam omnipotentiam: Nam naturæ in Christo, in Abstracto habere dicuntur, quod quælibet natura ex se, per se habet, scorsim quoque & seperatim sine altera natura considerata habet. Nam si coniunctim in unione personali habere dicitur natura, id in Concreto habere dicitur.

Item, Quod natura humana sit deificata. Nam cuiuscumque proprietas Dei essentialis communicatur, ut eam habeat in Abstracto, is est Deus.

Sed omnipotentia est proprietas Dei essentialis, eaque communicata est humanæ naturæ, ut eam in Abstracto quoque habeat, iuxta illam propositionem, de qua controvexitur.

Ergo humana natura, in Abstracto habens omnipotentiam Dei, est Deus. Hoc argumentum evitari nequit, & recte Sacramentarij hac in parte Ecclesiæ nostras reprehenderent si humananatura in Abstracto diceretur omnipotens: Posset inde & hoc obijci: Om-

CONVERSIA HESVSIANA.

67.

Omnipotentia filij Dei, est ipsa essentia Filij Dei.

3.

Humana natura Christi, in Abstracto est omnis potens.

Ergo. Humana natura Christi, in Abstracto est ipsa essentia filij Dei.

Sic sequeretur: ATQVI

Quod natura Christi humana, in Abstracto exequatur diuinitati. Item sequeretur:

Quod humana Christi natura, in Abstracto, personam filij Dei accepisset atque haberet, Quo quidem modo non loquitur Ecclesia Dei.

Item, Quod duplex sit omnipotencia, aut quod par-  
tibilia sit, Una quidem quam habet filius Dei, tanquam  
essentialem proprietatem in Abstracto. Alteram  
vero, quam natura Christi humana, IN ABSTRA-  
CTO habet. Nam quod in Abstracto habere dicitur,  
etiam secorsim habet.

Item Nestorij error inde producetur de duabus  
Christi personis, siquidem natura Christi in Abstracto  
ista habet. Item alter Nestorius ex equatione. Nam  
Cyrillus de incarnatione unigeniti cap. 28. sic Nestorius  
animum describit: Homini Christo secorsim separata  
tum a Deo donatam equalitatem dignitatis sue authori-  
tatis.

E 2

Iam

8. Iam sequitur, quod liceat dicere: *Humana natura Christi IN ABSTRACTO*, sedet ad dexteram Dei. *Quia dextera Dei est ipsa omnipotentia Dei.*

9. Item liceret dicere: *O Humana Christi natura, IN ABSTRACTO miserere mei, exaudi me, iuuame, uiuifica me.*

10. Item: *Humana Christi natura, IN ABSTRACTO nos saluat, quia ut sonat propositio: IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda.*

11. Item sequitur & hoc: *Humana Christi natura, in Abstracto est adoranda.*

*Humana Christi natura est creatura.*

*Ergo. Creatura in Abstracto est adoranda.*

Non igitur dubium est, hanc nouam propositionem, noua certamina, eaq[ue] quam plurima esse excitaturam, & aduersarios, qui sunt ingeniosissimi & oculatissimi, plura que inde enascuntur & consequuntur, monstruosos esse. Dato enim uno inconueniente, sequuntur innumeraria. Et omnis error foecundus est, Id quod experientia uniuersalis testatur. Pariet igitur schismata horribilia & noxia

¶ noxia in ipsa Ecclesia Christi inter eos inquam, qui uera confessione fidei coniuncti sunt. Nouas insuper obiectiones audiet Ecclesia Augustanae confessioni ad dicta, quasi subinde noua paradoxa proferat, &c.

## V.

Ex regula nota, & haec tenus quidem inconuulta.

Quæ communicata sunt in unione personali, ea communia quidem sunt utrisq; in Christo naturis, sed cum qua=risimamq; dam limitatione. Ut, Natura diuina in Christo, com= municauit quidem naturæ humanæ assumptæ omnem po= comproba= testatem: Sed non amisit post communicationem, quod habuit ante communicationem, & habet illam omnipotentiam originaliter, ex se, per se, separatim quoq; eam habuit priusquam communicaret naturæ assumptæ. Item habet eam ut proprietatem essentiæ suæ. Sed natura humana, cui communicata est hæc omnipotentia filij Dei, eam non habuit originaliter, aut ex sua natura, nec seorsim aut separatim eam habet, sed in hac unione personali. Nec habet eam ut proprietatem essentiæ naturæ, licet penitiorem modum quo eam habet,

E. 3

in hac

in hac caliginosa nostra natura explicare, & quasi digito  
ipso commonstrare non ualeamus.

Quæ itaq; in *Abstracto* habere dicuntur naturæ  
in Christo, propria sunt cuiq; naturæ ac seorsim  
consideratæ.

Quæ uero communicata sunt naturæ humanæ in  
Christo, habet in *Concreto*, id est, in unione illa pers-  
li, & non in *Abstracto*.

Ergo. Non recte dicitur: *Humana Christi natura*  
**IN ABSTRACTO** est omnipotens, uiuifica, ado-  
randa.

Chemnicius recte hanc regulam ex ijs, qui de commu-  
nicatione idiomatiū differuerunt, repetit: *Essentialia idio-  
mata unius naturæ, NON transiuntur alteri naturæ,*  
**IN ABSTRACTO** consideratæ, sed commun-  
icant personæ **IN CONCRETO**. Quod  
enim est essentialie idioma unius naturæ, non potest  
fieri aut esse essentialie siue naturale alterius naturæ,  
uel commune utriq;, ita, ut **SEPARATIM** siue  
**DISTINCTIM**, & formaliter utriq; naturæ,  
**SECUNDVM SE** inhæreat. *Aīus e-*  
*nim tolleretur differentia essentialium proprietatum*  
*ac fieret*

ar fieret confusio & idiomatum & ipsarum naturarum,  
quæ per idiomata distinguuntur. In epistola sub nomine  
Stymichij edita, quam ipse author mihi communicauit  
ante editionem. Fol. L 4.

## VI.

**D**IFFICIJ uerba t. i personæ Christi, hoc est, utriq; <sup>Nomina</sup>  
naturæ in Christo tributur. <sup>actionū,</sup>  
Sed uiuificare pertinet ad officium Christi totius, <sup>uel opus re-</sup>  
sicuti totus Christus, id est, utr; e;q; naturæ Christi, & <sup>dempit onis</sup>  
non una duntaxat eius natura, in <sup>spectat, tri-</sup>  
natus, ut nos saluet atq; uiuificet. <sup>buuntur u-</sup>  
<sup>triq; natu-</sup>  
<sup>ra coniun-</sup>

Ergo. Non potest dici, Humana Christi natura, in <sup>dim.</sup>  
**A B S T R A C T O** est uiuifica. Non enim sola, nec  
seorsim est uiuifica, sed diuinitas Christi est uiuifica.  
Habet autem humanitas Christi cum uiuificationem ex  
dono et communicatione, à diuina natura, quæ ei hanc om-  
nipotentiam & uiuificationem reuera dedit.

## RESPONSIO AD ARGV- MENTA CONTRARIA.

Nunc etiam argumenta, Deo gubernante, nonnihil  
ponderemus, quibus hoc dogma: Humanam Christi,  
E 4 naturam

72. COLLATIO DE CONTRO  
naturam, IN ABSTRACTO esse omnipo-  
tentem, uiuificam, adorandam, defenditur.

I.

Quicquid Christo in tempore datum est, id huma-  
næ eius naturæ datum est, Ut omnes Orthodoxi doc-  
uerunt.

Sed omnipotentia, uiuificatio, adoratio, data sunt  
naturæ humanæ in Christo, in tempore. Matth. 28. Io-  
han. 6. Phil. 2.

Ergo, Omnipotentia, uiuificatio & adoratio, data  
sunt naturæ humanæ in Christo.

Respondeo. Quid ista argumentatio ad proposi-  
tionem? Nihil quicquam. Constat enim & immota est  
hec ratiocinatio. Diligenter autem attendendum est,  
NON dici, omnipotentiam & uiuificationem, IN  
ABSTRACTO data esse humanæ nature  
Christi. Non est disputatio, an habeat ista, Quia accepit  
ea, & habet. Sed an in abstracto ista acceperit & ha-  
beat. Huc collandum est, & hanc conclusionem o-  
portet in argumentis poni, aliâs aberratur a scopo, &  
fallacia plurium propositionum texitur.  

Disputatio  
est ac  
QVO.  
MODO.

Sup. 22.

Ian si tali pacto contexitur:

Quic-

Quicquid in tempore humanae naturae in Christo  
est datum, id habet in abstracto quoque.

Sed omnipotens et uiuificatio, data sunt naturae  
humanae Christi in tempore.

Ergo. Humana Christi natura, in Abstracto est  
omnipotens, uiuifica.

Respondendum est: Maior non substituit, Imo potius  
in Concreto habet, propter unionem personalem et  
propter officium, Ut omnes Orthodoxi docent. Ruit  
igitur tota argumentatio, quia fulcro firme destituitur.  
Id quod tamen non est dolose intelligendum, ut Sacramenta-  
tum nonnulli ludos agunt, quasi diuina duntaxat Christi na-  
tura sit omnipotens, non etiam humana, cum tamen ea omni-  
potentia et humanae in Christo naturae sit communica-  
ta.

## II.

Caro Christi est uiuifica, Iohann. 6.

Caro Christi est abstractum.

Ergo. Humana Christi natura IN AB-  
STRACTO est uiuifica.

Respondeo. Oratio Christi est immota, Sed at-  
tendendum est, quod haec Maior loquatur diserte de carne  
Christi. Christus autem personae nomen hic est. Non  
E s dicit

## COLLATIO DE CONTRO

dicit simpliciter caro est uiuifica, sed simul nominat personam, & docet carnem in se, in sua persona, in hac unione personali esse uiuificam. Ista uero nemo inficiari potest, nisi sit hereticus. Nequaquam autem inquit, caro mea IN ABS TRACTO est uiuifica, aut seorsim considerata, aut sola etiam est uiuifica, Quia haec non admittit ueritas & fides Christiana.

Deinde ad Minorem respondentium est: Aliud est dicere, caro est uiuifica. Aliud Christi caro est uiuifica, ut dictum est, & subiectum Minoris, complectitur simul personam, hoc est, carnem Christi, seu carnem in Christo. Iam igitur prædicatum non conuenit.

**Abstractū.** nit. Nam Abstractum omnium Orthodoxorum iudicio,  
**Sup. 4.** dicitur natura per se considerata. Iam uero Maior non loquitur de natura Christi humana per se considerata, sed in Christo, hoc est, in persona. Non recte igitur fit applicatio in Minorib[us], ac sunt quatuor termini. Et mutato genere prædicationis non ualeat Consequentia.

Couclusio quoque ex præmissis non sequitur, sed sic est posse ponenda: Ergo Abstractum est uiuificum. Hæc autem oratio esset perplexa, ino si uere examinari debeat, falsa. Quia humana natura per se considerata, non habet ex se illam uiuificationem, nec sola habet, nec seorsim habet,

bet, sed in Concreto, in unione personali, per communica-  
tionem ac donationem habet.

Rectè dicitur: *Humana quoqz Christi natura Omnipo-  
tentia est omnipotens, uiuifica, sed non sola, non seorsim conside-  
rata, uerum habet ista à diuina natura sibi iuncta, & ha-  
bet ista in illa unione personali, & non extra eam.*

*II.*

*Idem argumentum & sic ponit potest:*

*Humanitas est abstractum.*

*Omnipotentia tribuitur humanitati in Christo:*

*Ergo. Omnipotentia tribuitur humanæ naturæ in  
Christo, IN ABSTRACTO.*

*Respondeo. Sunt quatuor termini, quia medius ter-  
minus non conuenit. Debebat enim in Minori dici, omni-  
potentia est humanitas, Id quod est falsissimum.*

*Nec conclusio ex terminis conuenientibus compo-  
nitur. Itaqz argumentum desiderat Maiorem primi ar-  
gumenti, quæ tamen non subsistit. Summa, es will sich  
nicht zusammen schicken, etiamsi aliam formam hoc ar-  
gumentum indueret.*

*III.*

*Posset & sic ponit:*

*Natura habens vim uiuificandi, habet eam in Ab-  
stracto.*

*Humana*

*Humana natura in Christo habet uim uiuificandi.*

*Ergo. Humana Christi natura, habet uim uiuificandi in Abstracto.*

Respondeo. *Maior est nōmēvop, & uniuersali-*  
*ter non subsistit. Constat igitur argumentum ex parti-*  
*cularibus. Nam & sacræ literæ, et confessio Orthodoxo-*  
*rum docent, naturam Christi humanam, habere omnipo-*  
*tentiam & uiuificationem in persona, in unione perso-*  
*nali, non ex se, non solam, non scorsim. Non tamen ad-*  
*mittendus est Sacramentariorum error, quod tantum*  
*natura diuina in Christo sit omnipotens & uiuifica,*  
*non etiam humana ipsius natura, cui quidem tantum pro-*  
*ppter unionem personalem, uerbotenus, aut phraſi quadam*  
*omnipotentia tribuatur.*

## III.

*Hinc inferret forte aliquis.*

*Quicquid in Abstracto non habetur, id prorsus*  
*non habetur.*

*Sed humana Christi natura, non habet omnipotenti-*  
*am in Abstracto.*

*Ergo. Humana Christi natura, prorsus non ha-*  
*bet, seu nullo prorsus modo habet omnipotentiam.*

*Respon-*

Respondeo. Maior falsa est, quia uniuersalis non est. Nam potest alio modo habere. Sic, licet non admittatur propositio: Humana Christi natura, IN ABSTRACTO est omnipotens; Tamen ea habet reuera omnipotentiam in Concreto, in persona, in unione personali. Nam extra eam non habuit omnipotentiam, nec habet unquam. Humana itaq; Christi natura, in Concreto, in persona est omnipotens, propter communicationem seu donationem, quæ ei contigit. Manet igitur hæc propositio salua & inconclusa: Humana quoq; Christi natura est omnipotens, uiuifica, adoranda. Sed quando additur in Abstracto, tum aliam formam induit, & potius in Concreto dicendum est.

## V.

Propositionibus Patrum licet uti.

Sed Patres sic locuti sunt. Humana Christi natura, est IN ABSTRACTO omnipotens, uiuifica, adoranda.

Ergo. Licitum est sic loqui.

Respondeo. Neganda est Minor. Non enim profertur locus ullus. Idq; diligenter obseruandum est, quia magni momenti est. Cum enim hoc sit nouum dogma in Ecclesia Christi, & quidem fidem attingens: Ideo

ante

ante omnia, uel uerba expressa ex sacris literis debebant produci, uel clarissima & irrefragabili Consequentia inde texi atque extrui debebat. Deinde uero ex sinceris patribus ipsa uerba debebant commoustrari, & quidem probari, quod esset usitatum, receptum, planum, non periculosum, non scandalosum dogma. Sed hoc in ista controuersia non sit.

<sup>Postea</sup> Deinde Maior non subsistit uniuersaliter. Nam tenus sequi patres non habent potestatem gignendi noua dogmata. Et liceat. regula Ecclesiæ uera, firma & necessaria est: Eatenus tantum dogmata & locutiones Patrum esse approbandas, quatenus cum uerbo Dei consentiunt, & non plus ultra. Sic notum est, maximam esse differentiam inter ipsas locutiones & phrases Patrum, neque liberum uel tutum esse, quasvis Patrum locutiones absque discretione amplecti & usurpare.

Constat igitur, nusquam & nunquam Patres dixisse, Patrum Scripta non ut Canoni- Humanam Christinaturam, in Abstracto esse omnipo tentem, uiuificam, adorandam. Ac si maxime alicui hac ea habenda uerba per imprudentiam excidissent, tamen catholicum dogma ex ijs statui non posset.

<sup>Postea</sup> Num duntaxat aut alterum testimonium ex Patri bus ascribam.

Cyril-

Cyrillus lib. 4. in Ioh. cap. 15. Ineffabiliter & utramque possit mens humana intelligere, Verbum humanitati coniunctum, fecit illam uiuificam. Item lib. 4. in Ioh. cap. 24. inquit: Caro CVM diuinitate coniuncta, totam uim uiuificandi hausit. Item lib. 6. Dial. Caro Christi habet potestatem illam non proprietate naturae, sed uione personae.

Damascenus lib. 5. cap. 8. Adoro Christi SI-MVL utramque naturam, propter carni unitam Deitatem. Lib. 5. caq. 17. Caro Domini NON secundum propriam operationem, sed propter unitum sibi & eorum diuinam operabatur.

Augustinus in 14. Ioh. Sermo, 58. Ego Domini Tom. 10. can carnem, in modo perfectam in Christo humanitatem propterea adoro, quod a diuinitate suscepit atque Deitatis unita est, ut NON alium atque alium, sed unum eundemque Deum & hominem, Dei filium confitear. Ibid. Ita in Christo Domino humanitatem NON solam aut nudam, sed diuinitatis suae unitam, unum Dei filium, Deum uerum, & hominem uerum quis adorarare contempserit, aeternam mortis poenam patietur.

Quicunque

Quicunq; utuntur uocabulis alterius naturæ, hi  
tribuunt eidem prædicata in Abstracto.

Sed Patres, in Scriptura, tribuit Christo uocabula alterius naturæ.

Ergo. Tribuunt prædicata illius naturæ, eidem in Abstracto.

Respondeo. Minor nusquam extat, uel in sacris li-  
teris, uel in scriptis sincerorum doctorum. Deniq; res  
ipsæ eam non admittunt. Video autem, hunc esse unum de  
præcipuis fontibus istius hallucinationis. Maiore itaq;  
non subsistente, Argumentatio quoq; ipsa non subsistit.

Ad Minorem quoq; firma & clara responsio est:  
Neq; Scriptura sacra, neq; Patres probati hac propo-  
sitione utuntur: Humana Christi natura, IN AB-  
STRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda.

Ergo illa testimonia quæ allegantur, uel ex sacris lite-  
ris, uel ex Patribus, istam propositionem non subleuant,  
non stabiliunt, non confirmant: Ac tantum inde nascitur  
fallacia plurium propositionum.

Recte inquit Cyrillus, carnem Christi esse uiuifi-  
catricem. Recte damnantur in Concilio Epesino, qui id  
negant.

negant. Recte ait Theodoretus, corpus dominicum esse adorandum. Recte dicitur: Humana Christi natura, est omnipotens, uiuifica, adoranda. Idem & recentiores sani Doctores proferunt.

Sed de hisce propositionibus non controuertitur internos. Et hæ allegationes hic non pertinent, quia nemo horum addidit, IN ABSTRACTO. Nemo horum adiecit, Humana natura ex se, uel sola, uel seorsim est uiuifica, omnipotens, adoranda. Itaq; animaduertitur, aliud sonare allegata, aliud id, quod in controuersia haeret. Et notum est uulgare dictum: Allegare in conueniens, non est probare. Si igitur uel mille testimonia impertinentia ascribantur, non tamen probant propositionem illam nouam.

Aliud præterea est, Abstractis uocabulis quædam phraſi uti, Et aliud, in Abstracto habere. Li-  
cet enim sani authores, Abstractis uocabulis in hac doctrina interdum utantur, tamen nequaquam dicunt, in Abstracto humanam naturam ista habere. Et diligenter attendendum est, quod persona simul notetur in eiusmodi locutionibus, aut phrasis limitationem requirat.

F

Aequi-

## VII.

*Aequipollentibus propositionibus licitum est uti.  
Sea iuxthollentes sunt: Caro Christi est uiuifica.  
Et: Caro Christi IN ABSTRACTO, est uiuifica.  
Humana Christi natura est omnipotens, uiuifica,  
adoranda. Et: Humana Christi natura IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda.*

*Ergo istis propositionibus pari ratione, & sine ullo  
discrimine licitum est uti.*

*Respondeo. Habet Maior quoque suam limitatio-  
nem. Nam diuine locutiones, item propositiones diligen-  
ter examinatae, & graui Ecclesiae iudicio receptae,  
men inter sunt potius probandae, quam priuatorum, Item quam in-  
enunciatio- usitate. Item aequipollentes uerae, & specie tantum ta-  
nes & prae- les, sunt discernenda. Sed Maior ualeat.*

*Minor autem palam falsa est. Ratio est. Quia  
nerui illi, cur pro aequipollentibus sint habendae ille  
propositiones, in responsionibus superioribus sunt suc-  
cessi, hoc est, non subsistunt. Nam neque Christus, neque  
Apostoli, neque sinceri Doctores Ecclesie Christi, ado-  
dunt IN ABSTRACTO. Nemo eorum*

hanc

banc locutionem, quæ in æternum uera est: Caro Christi est uiuifica: intelligit quod ex se, sola seorsim, sit uiuifica, sed in Concreto, in unione personali, in perpetua communicatione & donatione, quæ non seorsim, non separatim, non extra personam sit neq; existit.

Merito igitur probatæ, receptæ, usurpatæ sunt locutiones Scripturæ, & istæ sanorum Doctorum in Eccl<sup>a</sup>lesia Deiphrases ac propositiones, Quia sanæ sunt. Et ab usurpati uere caro Christi, seu humana Christi natura, est omnipo<sup>t</sup>entia locutio nūm inuisitans & uiuifica. Sed illa noua propositio, de qua in p<sup>re</sup>c<sup>on</sup>tationum & sentia agitur, plura immiscet, & neq; ueterum, neq; recentium in Ecclesia Christi Doctorum pallio sese potest contegere. Ac si cui per imprudentiam excederet eiusmodi propositio, non esset in certamine defendenda.

Ergo non statuatur, non defendatur, non inuehatur hoc pro æquipollenti, quod reuera non est æquipollens, non est probatum, non est usitatum.

## VIII.

Quicquid intelligitur sane, id non debet reprehendi.

Sed hanc propositionem: *Humana Christi natura IN ABSTRACTO est omnipotens uiuifica*

F z

uiuifica

## COLLATIO DE CONTRO

uiuifica, adoranda, intelligit author, quod tantudem sonet, quod ista propositio: Caro Christi est uiuifica. Item: Humanitas Christi quoque habet omnipotentiam, uiuificationem, est adoranda. Humana Christi natura unita diuinitati in Christo, est uiuifica.

Ergo. Iniquum est hanc propositionem reprehendi.

**Regula obseruatione dignissima.** Respondeo. Neganda est Maior. Quia propositio dogmatica, & quidem in articulis fidei, iuxta ipsa uerba, sicuti ea iacent & sonant, estimanda est, & non iuxta alicuius hominis intellectum, interpretationem, glossam. Sic Maior ille hoc effugio usus est in sua falsa propositione: Bona opera ad salutem sunt necessaria: hoc est, bona opera debent sequi ad salutem. Sed hic aliud pes saltat, aliud tibia canit.

**Flacius Ma nichæus.** Sic Illyricus ad suam interpretationem configiebat in hoc falso dogmate: Peccatum originis est substantia, hoc est, tota natura est corrupta. Idem quoque ceteris authoribus nouorum dogmatum, est familiare. Itaque maior propositio, in grauißimis Ecclesiæ Dei dogmatibus, & ubi de articulis fidei agitur, non subsistit. Sed I. Pet. 4. haec potius regula nobis constituta est: Qui loquitur loqua-

loquatur ut sermones Dei. Ruit igitur hæc argumentatio uol solo illo fulcro subtracto.  
Deinde etiam Minor non potest admitti. Non enim sunt idem, ut supra dictum est. Et hæc propositio: *Hunana Christi natura, IN ABSTRACTO est omnipotens, sicuti sonat, nempe, propter additionem illam, in Abstracto, in Ecclesia Christi non subsistit, ac iure reijicitur.*

## IX.

*Abstractum significat TANTVM uocabulum, quo altera natura in unione personali exprimitur.*

Sed Scriptura et Patres in propositionibus de Christo, sèpè tantum abstractis uocabulis utuntur.

Ergo. Licitum est istis Patrum propositionibus addere *IN ABSTRACTO*.

Respondeo. *Hic uidetur alter fons esse hallucinationis.*

Maior autem principium continet, quod non subsistit. Imò *Abstractum est uera & realis altera naturæ in Christo consideratio.* Nam potest in Maiori ista definitio *Abstracti*, quæ & perplexa & periculosa est, si euoluatur, admitti. Nec uelim à probata atq; recepta definitione discedi, quamuis ipsa ex-

Nouæ doctrinæ no- perientia constet, eos, qui noua dogmata gignunt, plerumq; nouas definitiones suo instituto conuenientes, in medi- ua princi- pia & defini- um afferre, aut uitiosas, seu nimis generales amplecti- atq; urgere. Abstracta autem significant natu- ram P E R S E con- siderant, quid libet, per se eti- am sola considerata, sine alterius naturæ consideratio- ne. Hic est catholicus intellectus Abstracti in do-ctrina de duabus Christi naturis.

**Sup. 5.** Sic Phil. tom. I. in 2. parte Symboli fol. 140 fa. 2. inquit. Abstracta significant naturam seorsim consideratam, ut diuinæ, uel diuina natura: Humanitas uel humana natura. Idem docet in libello de controuersia Stancari, & in Examene.

**Sup. 5.** Chemnicius in libro de duabus naturis in Christo, O. 7. Significant autem in hac doctrina nomina Ab- stracta, naturas ipsas & earum idiomata, si P E R S E considerentur, sive EXTRÆ unionem, sive IN IPSA unitone. Hæc eruditis notissima sunt, uocem hanc usurpari ut est in usu apud Theologos. Verba enim usu ualent ut numini. Ruit igitur Maior, fulcrum ædifici, istius. Nam usitata definitio Ab- stracti,

stracti retinenda est, non alia dissentiens fingenda, aut Ecclesiae tanquam pomum contentionis obiscienda.

Deinde Minor recte perpendatur. Nam et si Patres & recentiores sani Docentes propositiones per Abstracta uocabula extulerunt, tamen (quod observatione dignissimum est) nemo illorum dixit, ea, quæ communicata sunt humanæ in Christo naturæ, humanam naturam ex se uel solam, uel seorsim habere. Nam sic supra definitum est Abstractum, quod sit natura Christi per se, SE ORS IM siue E 2 A, siue IN IPSA unione, considerata.

Cum itaq; Cyrillus dicit: Carnem Christi esse sup. 801 uiuificatricem, non ait, eam ex se, seorsim, uel extra personam consideratam, habere eam potestatem, sed Christi ipsius uerba æmulans, Christum personam exhibet, & eius carnem quoq; esse dicit uiuificam, Idq; rectissime dicit.

Sic Theodore tus non inquit. Corpus Dominicum, solum, seorsim, etiam absq; respectu diuinæ naturæ, esse inuocandum: Sed Dominum simpliciter siflit, & huius corpus inquit, etiam inuocandum esse non diuitiatem eius solam.

Deus est  
passus.

Recte dicitur: Deus est passus, Act. z. Sed non recte dicitur, Deus solus, aut seorsim est passus. Ratio est, quia illa locutio hoc dicit, illa persona, quae est Deus est passa. Additur autem in sacris literis a S. Petro limitatione, passus est secundum carnem. Itaque non perinde est, Deus passus est, ac si quis uellet dicere, Deus, IN ABSTRACTO passus est.

Homo  
Christus  
ab æterno.

Recte dicitur, Homo Christus est ab æterno, quia hic persona, nempe Christus nominatur, qui est homo, et uerè de persona dicitur, quod sit æterna. Sed sani Doctores hanc limitationem, discretionem et explanacionem addunt, quando naturæ per se, seorsim iuxta Abstractum rationem considerantur, scilicet iuxta diuinam naturam est ab æterno. Humana uero Christi natura coepit in tempore.

## X.

Quando Abstractum in unione personali, non seorsim, non extra personam, intelligitur, tum potest de qualibet natura dici, quod in Abstracto habeat proprietates, quas habet.

Sed in hac propositione: Humana Christi natura, IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda: Volo intelligi semper in unione personali.

Ergo.

Ergo. Sic licitum est dicere.

Respondeo. Maior non subsistit, quia noua est, inusitata est, & quia definitioni Abstracti, supra posita, est contraria. Imo & confusiones rerum ac dogmatum gignit.

Deinde ad Minorem. Hæc uerba VOLO INTELLIGI sunt contra definitionem usitatam Abstracti, quæ non debet euerti. Item quam author istius propositionis, de qua disceptatur, ipse met approbat. Deinde, hic INTELLECTVS, est contra ipsa uerba propositionis. Nam, quia inseritur IN ABSTRACTO, ideo hæc natura PEPSE, ac SEORSIM consideratur. Sicut enim unire & abstrahi, ita & unio atq; abstractio, Concretum & Abstractum, sua ratione differunt. Insuper hæc uerba: VOLO INTELLIGI, non sufficiunt, ad novum dogma in Ecclesiam Dei inuehendum, aut in ead defendendum. Sed sic uerba iacent: sonant: sic in uerbo Dei scriptum extat: sic Deus dicit. Hæc pondus in Ecclesia Dei habent.

Sed objexitur: Non est Physica diuulatio, separatio uel abstractio intelligenda? Non est Phycum abstractum imaginandum, Ut si anima abstrahatur, F 5

Obiectio  
quasi lector  
hallucina-  
tur sola ima-  
ginatione  
abstractio-  
diuul- nis Physicæ

## COLLATIO DE CONTRA

diuellatur aut separetur à corpore, ut sit in morte hominis, uel ut sanguis extractus ex uenis, est quiddam separatum à reliquo corpore hominis?

Respondeo. Hec odiose quidem sonant, sed uere tamen non sonant. Nam nequaquam sequitur: Abstractionum significat naturam PER SE, SEORSIM EXTRÄ unionem (cogitatione scilicet) consideratam. Ergo PHYSICE & re ipsa diuellitur, discepitur, distractur, laceratur, separatur una natura Christi ab altera. Nam ab hoc facinore tetto, seu potius blasphemia horrent in Christum, tota Ecclesia Christi abhorret. Aliud enim est, considerare naturas in Christo per se, quid quilibet ex se originaliter, seorsim habeat, quid communicatum sit alteri, quid coniunctim seu in unione personali habeant. Aliud est lacerare diuellere, discepere Christi naturas physice. Non Anatoman hominis, nec PHYSICAM lacerationem aut dilaniationem anime & corporis in homine instituunt, qui animam per se ac seorsim considerant, uel Ecclesiam nouam corpus eadem ratione expendunt.

neq; probat *Eiusmodi igitur odiosis uerbis & insimulationibus non sunt conspergendi, recte de unione naturarum communica-* in Christo, & de utrisq; naturis seorsim sentientes tionem.

& pro-

¶ profitentes. Ac notum est, quomodo communicationem idiomatum realem irrideant Sacramentarij & eorum suffragatores, quo nimurum PHYSICA communicatio fingitur. Est autem manifesta calumnia & mendacium, quia Ecclesia Christi non docet physicam idiomatum communicationem, etiamsi sentiat, reuera tribui idiomata diuina humanae naturae in Christo. Sed sic feruor disputationis, & cupiditas stabiliendi que improbanda sunt, excurrit. Timor igitur Domini frena linguae iniiciat. Nam exorbitare facile quidem est depravatae humanae, sed reuocare gradum, hoc opus, hic labor est.

Minor itaque sibimet ipsi contradicit,

## XI.

Quicquid opponitur bona intentione Calvinistis negantibus: Humanam Christi naturam esse omnipotentem: id non est reprehendendum.

Sed hec propositio: Humana Christi natura, IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda, hac ipsa intentione Calvinistis opposita est.

Ergo: Non est reprehendenda.

Respondeo,

**Bona intentione.** Respondeo. Neganda est Maior, quia non sunt  
tio fons se-  
re, unde omni facienda mala, ut euenant bona. Deinde non sunt sta-  
nes hæreses tuenda noua dogmata ex bona intentione. Sic Maior  
fluxerunt. iste prætendebat, se hac intentione, ad confutationem  
**Inf. 152.** Papistarum ista propositione usum esse: **G. Maior.** Bona opera  
sunt necessaria ad salutem, ne illi nobis obijcerent, ne-  
cessitatem honorum operum à nostra Ecclesia non do-  
ceri. Sic Illyricus subinde repetebat, sese eam ipsam ob-  
**Illyricus.** causam hoc dogma: Peccatum originis est substantia,  
suscepisse, ut contra Pelagianos obtineret, non esse leue  
malum peccatum originis, nec tantum accidentia, aut qua-  
litates in homine, sed totam substantiam quoque hominis esse  
uitiatam & depravatam.

Sed Ecclesia hæc ferculnea folia non recepit, non  
recipere debuit uel potuit. Omittenda igitur sunt eius-  
modi κριστούγετα.

## XII.

Lutherus quoque abstractis uocabulis utitur.

Ergo. Idem sentit.

Respondeo. Nusquam dicit Lutherus: Humana  
Christi natura, IN ABSTRACTO est om-  
nipotens, uiuifica, adoranda. Ergo iniuria fit Lutero.  
Nec

Nec debent sententiæ eius per uim ad nouum dogma  
deterqueri, Quia id non sinit Veritas, neq; id admittit  
pietas.

Imo refutat hoc nouum dogma Lutherus, quia sic Tom. 3.  
inquit: (Attende, expende) Scriptura Prophetica &  
Apostolica, & nostræ fidei symbolum, ac confessio sic <sup>Lutherilo-</sup>  
docent: Nos, cùm Christum natum ex uirgine, uidelicet mè pugnat <sup>cus maxi-</sup>  
hominem adoramus, non adorare aliquem purum, ut uo= <sup>cum senten-</sup>  
cant, seu merum hominem, seu alium à filio Dei, qui SE= <sup>tia Heshusij</sup>  
ORSIM extra Deum, sit persona quædam SEP= <sup>timba</sup>  
RATA, SE ORSIM adoranda, sed adorari à <sup>ordinalis</sup>  
nobis æternum, uerum, unicum Deum qui cum Patre <sup>erga illam</sup>  
æterno & Spiritu sancto, unus est Deus, æternus, &  
cum humana natura assumta ex uirgine, una est per= <sup>7743</sup>  
sona seu unus Christus. Hunc fidei nostræ seu do= <sup>7744</sup>  
ctrinæ de filio Dei uerum intellectum quisquis non  
habet, eum necesse est tanquam toto cœlo à sententia  
scripturæ Propheticæ & Apostolicæ deerrare. Neq;  
unquam recte iudicabit de dictis, quæ de Christo ali= <sup>7745</sup>  
as alia forma loquuntur. De nouissimis uerbis Da= <sup>7746</sup>  
uidis.

Recte dicitur: Naturam humanam adorari,  
**NON IN ABSTRACTO, sed IN**  
Concreto

## COLLATIO DE CONTRO

**CONCRETO.** Quia est una persona, ut non possis adorare Deum, quin adores hominem. - Lutherus in 53. cap. Esaiæ anno 1544. traditum, collectum per Rorarium, & editum 1550. per Stephanum Tucherum fol. E. 7. Ibidem. Constituisti eum super omnia opera manuum tuarum, also sol es auch heissen/ secundum naturam humanam, sed **TANTVM** secundum **CONCRETIONEM**, ut etiam Angeli omnes adorent, flectant genua, illi filio virginis fugenti ubera, & dicant, **N**es Creator & Dominus fol. E. 6b.

Hinc uero constat, & si humana natura Christi adoranda est, tamen non **IN ABSTRACTO** adoranda est.

Item I. tom. Isleb. fol. 206. Wenn wir sagen Christus der Mensch ist Schepffer Himmel vnd der Erden / an den man gleuben vnd vertrawen sol / oder den ... an anbeten sol / so reden wirs nicht von dem blossen vnd abgesonderten Menschen **V L N A D S S E X V N D O N G O D E** / sondern reden von dem Menschen oder von der Person / die zugleich Gott vnd Mensch ist in einer Person/ vngesondert vnd vnzertrent. Nemlich / **D**eo

Aduertant  
hic Luther  
masstiges.  
Sup. 57.

Collatio

Deo incarnato, von dem ich nicht in Abstracto, oder absolute, wie es die Alten genent/ Sondern IN CONCRETO sagen mus / Christus Gottes vnd Marien Son/ ist Schepper Himels vnd der Erden / den man ehren vnd anbeten mus.

*Hec uiri Dei dicta cludenda non sunt, quasi uel non intellexisset hanc doctrinam Lutherus, uel aliter illis uocabulis usus esset.* Nam communem usum horum uocabulorum in Theologia retinuit.

## XIII.

*Est τογοναχια pugnare de uerbis, quando de rebus consentitur.*

Respondeo. Sic Refutatores suos excipiebant  
*Adiaphoristicarum corruptelarum propugnatores,* G. Maior.  
*Maior ille, & alij nonnulli, ut scripta publica testantur.* Non est al-  
*Sed in rebus istius propositionis: Humana teratio de-*  
*Christi natura, IN ABSTRACTO est omnipotens, boni & attenti Doctores Ecclesiae, non con-* Inf. 103.  
*sentire possunt. Et res hac propositione comprehen-*  
*sae, sunt grauiissimae, ut expositum est. Ideo haec obie-*  
*ctione non admittitur, nec tollit scandalum datum.*

Ruditas

COLLATIO DE CONTRO  
XIII.

**E**nfundatum, quo corrupcionem prelarum patroni & Ruditas atq[ue] insacia oppugnant hanc propositionem: *Humana Christi natura, IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda.*

**R**espondeo. Sic ruditatem suis refutatoribus propugnantes obiecerunt, Maior ille, Illyricus, & ipsi Sacramentatores p[ro]p[ter]a orumq[ue] ritu[m]. Sed haec nihil habent fundamenti, & multo tutius nitorum est, in timore Domini in alijs quoq[ue] agnoscere dona Dei, strenui conuiciatores praesertim in ijs, qui monstratis fundamentis, monent. innituntur. Etiam asinus Bileam monet suum Dominum, & queri-  
**I**nf. 162. tur se iniuste uerberari.  
**N**um. 22.

CONCLVSION.

Tutius igitur est, manere in regia via in reuelatis: in certis: in perspicuis: quam nouas propositiones gignere aut tueri. Nam ex ista collatione per Dei gratiam, facile conspicitur, hanc propositionem nouam esse: inusitatam esse: periculosa[m] esse: imo Dei & doctrinæ Ecclesiarum Christi consentaneam non esse: utilem non esse: Sed periculosa[m] potius, utpote noua certamina accersentem, & Ecclesias Christi turbantem.

Iam

Iam si per imprudentiam hæc propositio excidit, consultiſum est, ut non defendatur, sed abiciatur. Id est in honorem Dei, & propter tranquillitatem Ecclesie Christi, omnesq; occasiones certaminum amputentur.

Porro si quis putat, argumenta illa quæ refutata sunt, non iuxta suam sententiam esse contexta, sciat, me rationes quæ afferuntur, in conspectu habuisse, & sine omni dolo malo eas in syllogismos redigisse, ut singula propositiones examinari possent. Ponat autem quicunq; uoluerit patrocinari illi propositioni, ipsem et integra argumenta, ut singula membra examinari queant. Res enim ipsa docebit, in idem lumen reuoluim omnia. Tantum uero scopus controversiae non transponatur, ut pietas ipsa requirit, tum expeditius erit iudicium.

Quod ad me attinet, plane, aperte, simpliciter ex= posui, quid de qualibet augmentationum connexione sen= tiam. Serio autem & in timore Domini hæc annotavi, scripta sit. tantum elucidandæ ueritatis studio. Nocere hisce commonefactionibus uolui nemini, prodeesse omnibus.

Augere disputationes nolui, sed eas potius præcidere & amputare, ex turbationes Ecclesie alioquin satis superq; afflictæ, tollere ac sedare. Libertas autem in

respondendo ad uitiosas argumentationes, propter ueritatis testimonium & illustrationem necessaria est, in qua tamen moderationem adhibitam esse, collatio ipsa testabitur. Non illibenter autem iudicio recte sentientium ac iudicantium, iuxta illustrem uerbi diuini normam, & hanc collationem subiungo. Nam uerbum Dei merito est ac manet index omnium articulorum fidei, ut Psalmus

**Psal. 119.** inquit: *Lucerna in dibus meis uerbum tuum.* Vbi igitur uerbum Dei absq[ue] fraude & detorsione inconueniente monstrari potest, ibi uincit ac regnat ueritas. Vbi uero dogma uerbo diuino destituitur, nihil in articulis fidei habet roboris, siue Angelica, siue humana suffragia innumera afferantur.

Oro autem Filium Dei, ut per Spiritum sanctum, in hac quoq[ue] controuersia, nos in omnem ueritatem ducat, atq[ue] ab omnibus scandalis clementer custodiat. **A**men.

**DEO SIT GLORIA.**

**SYNODVS.**

# SYNODVS PRVTENICA.

DE CONTROVERSIA IN-  
TER EPISCOPVM SAMBIENSEM,  
& Pastores Regiomontanos, 16. Ja-  
nuarij. Anno Domini

1577.

## PROPOSITIO.

**N**ostre Principis Alberti Friderici Ducis Prus-  
siae Cancellarius ista exponit. Illusterrimus Prus-  
siae Princeps, Albertus Fridericus, &c. Dominus  
meus clementissimus, uobis, Reuerendissime, Venera-  
biles, Nobiles, Magnifici, Clarissimi, prudentes, & ho-  
nesti uiri, suam denunciat gratiam & benevolentiam, ac  
singulis a Deo Opt: Max: omnis generis bona prece-  
tur. Agit etiam singulis & omnibus ipsius Celsitudo  
clementer gratias, quod ad ipsius scriptiōnem, tanta cum  
significatione obedientie huic ueneritatis, ac promittit, se se  
hoc officium gratiōse compensaturum esse.

G z

Causæ

Causæ his-  
ius conuo-  
cationis.

Causæ autem, cur hic uos conuocārit, ipsius celsi:  
habet quām grauiſſimas, ad communem Christi Eccle-  
ſiam in his terris ſpectantes. Notum enim ſine omni  
dubio, uobis omnibus eſt, ante biennium exortum eſſe cer-  
tamen Thologicum, inter Pastores Regionemontanos,  
D. Benedictum Morgenſtern Pastorem Kniphouia-  
num, M. Ioannem Wedmannum Pastorem Eccleſie in au-  
la, M. Hieronymum Mörlin Pastorem in Lebenich: &  
Epifcopum Sambienſem Doctorem Tilemannum Hes-  
busium, quo quidem ipsius Celsitudo uehementer eſt per-  
turbata. Quia ipsius Celsitudo adhuc in recenti memo-  
ria habuit, quantæ ante paucos annos turbæ in hiſce Pru-  
tenicis Eccleſijs ſint concitatæ, & quantis tempeſtati-  
bus iactata, plurimis dannis affecta ſit, tum Eccleſia,  
tum politia in controuerſia Oſiandri. Sui itaq; ſe officij  
ipsius Celsitudo commonefecit, & cum non ignoret, ſe officij  
cufodem eſſe prime & ſecundæ tabulæ Dehalogi, non  
potuit non iſtius tanti negotij cura & ſollicitudine affi-  
ci.

Primum igitur Consiliarijs ſuis, ad gubernatio-  
nem deputatis, Epifcopo Pomezanensi Iohanni Wigand-  
do, & alijs quibusdam hoc dedit negotij, ut ſue Celsi:  
nomine,

nomine, partes utrasq; uocarent, atq; inter eas trans= actionem cause & reconciliationem personarum tenta= rent. Sed auditis partibus, cum longius uiderentur excurrere, communi consilio uisum fuit commodius, ut scriptis ea res ageretur. Mandatum igitur utriq; parti est, ut scripto breui ac succincto res ipsa com= prehenderetur, ac tantum realia attingerentur, omissis omnino parergis & impertinentibus, omissa narratio= ne de processu, omissa deniq; uerborum amarulentia atq; conuictijs.

Pastores igitur ad Mandatum Principis Scriptum obtulerunt breve, posita accusatione diserta, & subiun= ctis aliquot rationibus, non facta mentione processus. Hoc igitur Pastorum Scriptum Episcopo traditum est, qui longo temporis spacio sibi sumpto, ad eum modum re= spondit, ut eius Celsitudinem, summo dolore ac moerore affecerit. Valde enim prolixum scriptum exhibuit, quod Principis mandato nequaquam conuenit. Nec tantum ad principale negotium non respondet (uti de= bebat) sed etiam alia miscet, que ad maiores distractio= nes causas praebere uidentur. Meminit talium, que buc non pertinent, & quidem præter statum cause, contra ipsius Celsi. inhibitionem.

Proinac Illustrissimus Princeps re ipsa compri-  
ens hanc controuersiam ea incrementa indies accipere,  
ut de ea non solum scripta accumulentur, sed etiā insug-  
gestu tractetur. Imo, ut quidam Ministri incipient homi-  
nes ab Absolutione ex usu Cœnæ Dominicæ arcere,  
qui nimis cum Episcopos sentire nollent, coq; pacto su-  
binde pericula Ecclesiæ crescere, ac nisi mature ad tan-  
tum incendium, quod iam passim flammæ spargit, restin-  
guendum adcurratur, totam Ecclesiam breui consumptū  
iri. Itaq; significat, se non posse non suo uti munere, ex  
prouidere, ut tantis malis tempestiue obuiam eatur.

Fons autem ex status istius rei breuiter est iste:  
Episcopus Sambiensis, nonnulla in sua Assertione in  
publicum emisit, quæ à Pastoribus reprehenduntur. Et  
quidem agitur de hac propositione: *Humana Christi  
natura, IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda.* Ac in sunt Assertioni quædam eius-  
modi incommodæ locutiones.

Iam itaq; Illustrissimus Princeps a nobis omnibus  
consilium ex sententiam exigit.

*Primū: An ista propositio: *Humana Christi natura,  
IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda,* sit uera, ex in Ecclesijs nostris toleranda, uel non.*

*Secundō: An locutiones illæ à Pastoribus annota-*

Cur hic  
conuentus  
sit insitu-  
tus.

tæ in Assertione Episcopi, sint incommodæ, false & scandaloſæ, & omnino corrigendæ, uel non?

De hinc petit Illustriſſimus Princeps institui deliberationem, ſibiq; ſententiam communicari. Quod ad reliqua ſcripta priuata attinet, uel etiam deputatis oblatæ, palam hoc ſignificari uult Princep, ſi quis ea uelit legere, cuius ea offerre.

Habuit præterea Illustriſſimus Princeps hoc in uotis uel maxime, ut ipſemet iſti Synodo intereffet, ſuaq; prieſtia teſtari poſſet, ſuam Celfi. rebus Eccleſiæ ſerio afſici. Sed ualetudinis ratione hoc tempore impediſi. Petit igitur ſe excuſatum haberi. Maiore itaq; cura & diligentia hoc arduum negocium expendetis, & quonam pacto hoc incendium reſtingui poſſit, ueſtram ſententiam exponetis, Idq; propter eum finem, ut Eccleſiæ ſalutaris ſua concordia & pax publica iterum reſtituantur.

Orat deniq; ipſius Celſitudo, quia hoc negocium ad glorian Dei & tranquillitatem Eccleſiæ pertinet, ut Dominus Deus iſti graui deliberationi & piæ ſententiariū collationi benignè adeffe dignetur, cōſilia & conatus gubernet, ut ea decernātur, que ad ueritatis diuinæ conſeruationem ac propagationem, & Eccleſiæ ſalutarem ædificationem, plurimorumq; hominum ſalutem facere uidentur.

G 4

Ponitur

Ponitur autem in medium ipsa *Assertio Episcopi D. Tilemanni*, quæ occasionem controversiæ præbuit, & in qua illæ locutiones extant excusæ, quas Pastores tam longo tempore priuatis collationibus reprehendunt atq; correctionem flagitârunt, Idq; conseruandæ ueritatis diuinæ, & publicæ concordiæ in Ecclesia Dei sanciendi gratia.

Et ut omnia sint expeditiora & clariora, loci ipsi simul, ex *Assertione illa de uerbo ad uerbum descripti*, exhibentur toti Synodo.

In præsentia enim de ipsis fundamentis controversiæ, exponendas etq; conferendas esse sententias, consultissimum esse uisum est, ut hac ratione medicina uera & salutaris, ex imo quasi uulnere adhiberetur. Postea uero omnia per gratiam Dei futura esse faciliora.

Subiectiuntur autem à Cancellario pia uota, ut Dominus Deus isti conuentui, pro sua misericordia adsit ac præfit, illuminet ac dirigat singulorum mentes, ut ueritas cognoscatur ac pronuncietur, ad ipsius Dei gloriam & istius perturbatæ & afflictæ Ecclesiæ tranquillitatem & plurimorum hominum salutem.

His peractis, supremus Illustriſſimi Principis Secretarius, locos ex *Assertione consignatos*, publicè prælegit. Sunt autem isti:

I. fol

I. Fol. 96. b. In quæstionem uenit: *An Filius Dei  
λόγος, diuinitatis suæ uirtutem, gloriam, maiestatem, proprie-  
tates, ita communicárit humanæ suæ carni a se in  
personæ unitatem assumptæ, & reuera in eam transfu-  
derit, ut non solum in Concreto, uerum etiam in Abstra-  
cto ipsi humanitati unitæ λόγος, recte & secundum Scri-  
pturam tribui & possint & debeant.*

II. Fol. 98. Naturæ in Iesu Christo nullo modo sunt  
confundendæ. Necessariò autem sequeretur naturarum  
confusio, si humanitati Christi in abstracto tribueretur  
omnis potestas.

III. Fol. 102. Ambrosius quoq[ue] grauis author, non  
dubitauit in Abstracto humanitati Christi omnipoten-  
tiam tribuere.

IV. Ibid. b. Et pia antiquitas non dubitauit in ab-  
stracto hanc maiestatē uiuificandi tribuere carni Christi.

V. Fol. 104. Non tantum in Concreto loquuntur  
Augustinus & Cyrillus, hominem Christum esse ado-  
ravum: Sed in Abstracto carnem & quidem perfectam  
Christi humanitatem unitam λόγος, adorandam esse. Huc  
pertinent & similes locutiones.

Fol. 96. Videndum, num λόγος sic quasdam propri-  
tates communicauerit suæ humanitati, & uirtutem

## SYNODVS

Si uam in carnem transfuderit, ut ea non solum in Concreto,  
sed etiam in Abstracto, hoc est, per appellationem, que  
ipsam naturam humanam p̄ se consideratam significat,  
humanitatem Christi uere, & iuxta Apostolicam doctrinam  
adscribi possit. Ibid. b. Aliæ uero proprietates,  
uirtutes & maiestas ita communicantur, ut etiam in ab-  
stracto recte tribuantur humanitati, sine delectione eius,  
& sine naturarum confusione.

## VOT A.

Postea rogantur sententiae, & quidem iubentur a  
Cancellario nomine Principis Pastores exponere sua ius-  
dicia. Episcopum uero Pomezanensem postremo loco  
conclusurum esse. Pastores itaque, uti alternis ex utrisque  
Episcopatibus confederant, grauiter & modeste omnes  
in eam sententiam uno ore & pectore pronunciant, quam  
& reliqui suis suffragijs & expositis rerum fundamen-  
tis comprobant. Fuerunt autem congregati in ea Synodo  
personæ uiginti.

Controuersiam grauem & periculosa inter E-  
piscopum Sambensem & Pastores Regiomontanos ex-  
ortam esse, magno cum dolore animis se cognouisse. Fa-

cile

cile enim se prospicere, etiam superiorum annorum historijs edoclos, quid turbarum ille uetus generis humani hostis, eiusmodi controuersij concitare tentet, praesertim cum hæc misera Ecclesia, uix sit ab incendio Ostdrico miranda Dei clementia, potentia & gubernatione liberata & tranquillitati restituta. Orare igitur se humilibus pectoribus Deū, ut ipse dignetur iuxta pruisionē:

*Ubi duo aut tres congregati sunt in nomine meo, ibi ero in medio eorum: huic conuenient os sua misericordia in teresse, & singulorum corda regere, ut ueram sententiam perspiciant, profiteantur, et ut hoc periculose certamen pie ac salutariter componi ac sedari queat, Amen.* Matth. 8.

Deinde modestè testatur, se quidē malle alios doctrinā, sapientia, usurerum magis præstantes, de tantis rebus audire. Sed qui aper Dei gratiam in publico docendi uerbum Dei ministerio uersentur, & Magistratus Christianus a se iure suo postulet de his, ~~in aggre~~ controv ersijs sententiam, se in timore Domini, pl. <sup>la</sup> M̄ impliciter, & iuxta conscientias suas ea prolaturos, quæ ipsi iuxta normam uerbi diuini censeant esse recta & uera, Et quæ ex adiutorio, falsa & scandalosa existiment, præfertim curi id exigat uerbum Dei et Ecclesiæ necessitas. Nec se in animo habere, quenquam scienter & uolenter iniurijs

iniurijs afficiendi, aut quo quis modo lēdendi. Secuturos  
autem sese esse Illustrissimi Principis ordinem, & præ-  
scriptam rationem.

## DE PRIMO.

Quod igitur ad primam propositionem: Humana  
Christi natura, IN ABSTRACTO est omni-  
potens, uiuifica, adoranda: eam sese iudicare esse falsam,  
erroneam, blasphemam, & omnibus modis ex Ecclesijs  
harum Regionum exterminandam.

Causas uero se adferre etiusmodi.

1. Quia in sacris literis talis propositio non reperi-  
tur, imo nec res eius, perspicue ex uerbo Dei demon-  
strari possunt.

2. Quia non est typus sanorum uerborum in Ecclesia  
Christi. Nemo enim ex veteribus aut recentibus Theo-  
logis hac propositione usus est.